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क�०शत 

 

1 प�ष1�43 �श�� 

 (स�� पटन� 1�21) पटन�, ब१धव�र, 22 ॢदस" बर 2�21
 

वा�ण�य-कर �वभाग 

——— 
vf/klwpuk 

22    ॢदस� बर 2	21     
 eसA iA 1##    , �दनांक 22 �दस� बर 2021—ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम� 
2	1� �2	1� क� 12� क� ध�र� 1 4 ह�र� #दम शॢफय' क� #य(ग करत� ह१e� ॢबह�र र�Î यप�ल� पॢरष/ 
क� ०सफ�ॢरश' पर� ॢबह�र म�ल jर स�व� कर ०नयम�वल1� 2	1� क� jर स2श(धन करन� क�  ०लe 
०न�न०ल०खत ०नयम बन�त� ह4, [थ�ZतP 899  

1. स�०¡़ न�म jर 
�र�भ —�1� ]न ०नयम' क� स2०¡़ न�म ॢबह�र म�ल jर स�व� कर 
�न=व�2 स2श(धन� ०नयम�वल1� 2	21  ह> ?  

�2� ]न ०नयम' म@ [Aयथ� _पब2०धत क�  ०सव�e, य� ०नयम ॢदन�2क 	1 ॢदस� बर� 2	21 स� #व५म 
ह१य� म�न� ज�e2ग� ? 

2. ॢबह�र म�ल jर स�व� कर ०नयम�वल1� 2	1� म@,- 
(i) ०नयम 137 म@, 30 नव2बर, 2021 स�, “च�र वषZF शGद' क�  Hथ�न पर, “प�2च वषZ”  शGद 

रख� ज�e2ग� ? 

(ii) #Iप जJeसट1 डJ\रसJ9	3 म@� - 
(क) शJषZ म@� “य� ॢववरण” शGद' क�  पा�तP� “य� #Iप जJeसट1 डJ\रसJ9	1क क�  

म�Qयम स� स१०न०ात कर क� स३चन�” शGद� [¡र jर [2क [2तSHथ�ॢपत ॢकe 
ज�e2ग�; 
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(ख) मद 3 क�  स�मन�� Hत2भ �3� म@� “ल�ख�पर1¡�� [Aव�षण� Hव�Ìछय�� eससJeन� 

व�ॢषZक ॢववरणJ� सम�ध�न ॢववरण� [Aय �ॢव०नॢदZु  कर@�”� शGद' क�  Hथ�न 
पर� “ल�ख�पर1¡�� ०नर1¡ण य� [Aव�षण� Hव�Ìछय�� eससJeन� व�ॢषZक 
ॢववरणJ� सम�ध�न ॢववरण� स2वJ¡�� #Iप जJeसट1 डJ\रसJ9	1क क�  
म�Qयम स� स१०न०ात कर क� स३चन�� ०मल�न न ह(न� �#Iप जJeसट1\र-1 
jर #Iप जJeसट1\र-3ख�� ०मल�न न ह(न� �#Iप जJeसट1\र-2ख jर 
#Iप जJeसट1\र-3ख�� [Aय �ॢव०नॢदZु  कर@�”� शGद� [¡र� [2क jर 
क(ूक रख� ज�e2ग�; 

(ग) मद 5 क�  स�मन�� Hत2भ �1� म@� “यॢद ]सक�  ज�र1 ह(न� क�  3	 ॢदन क�  भJतर”� 
शGद jर [2क' क�  पा�तP� “स2वJ¡�� #Iप जJeसट1 डJ\रसJ9	1क क�  
म�Qयम स� स१०न०ात कर क� स३चन�� स2पर1¡�� ०नर1¡ण य� [Aव�षण� [Aय 
�ॢव०नॢदZु  कर@�”� शGद� [¡र� [2क jर क(ूक [2तSHथ�ॢपत ॢकe ज�e2ग�; 

(घ) Zम स2Èय�2क � क�  [धJन स�रणJ क�  Hथ�न पर� ०न�न०ल०खत स�रणJ रखJ 
ज�eगJ�   [थ�ZतP 899 
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[(स2Aस2A ॢबZ�9कर`जJeसट1`ॢवॢवध921`2017 (ख2ड91	)2590)] 
ॢबह�र9र�Îयप�ल क�  \द�श स�, 

#०तम�  Aडa , 
र�Î य कर \य१Ç त9स ह9स०चव ? 
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 22 fnlEcj22 fnlEcj22 fnlEcj22 fnlEcj    2021202120212021    
,lŒ vksŒ 166 fnukad 22 fnlEcj 2021 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds 

}kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB 
le>k tk;A 

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&10½ 2590]] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpo A 

——— 

The 22nd  December 2021 

S.O. 166, Date 22nd December 2021—In exercise of the powers conferred by 

section 164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of 

Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to 

amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Bihar Goods 

and Services Tax (Ninth Amendment) Rules, 2021. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to have come into 

force with effect from the 1st day of December, 2021. 

2.  In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, — 

(i) in rule 137, with effect from the 30
th

 day of November 2021, for the words 

“four years”, the words “five years” shall be substituted. 

(ii)  in FORM GST DRC-03, — 

(a) in the heading, after the words “or statement”, the words, letters and 

figures “or intimation of tax ascertained through FORM GST DRC-

01A” shall be inserted; 

(b) against item 3, in column (3), for the word and letters “Audit, 

investigation, voluntary, SCN, annual return, reconciliation statement, 

others (specify)”, the words, letters, figures and brackets “Audit, 

inspection or investigation, voluntary, SCN, annual return, 

reconciliation statement, scrutiny, intimation of tax ascertained 

through FORM GST DRC-01A, Mismatch (Form GSTR-1and Form 

GSTR-3B), Mismatch (Form GSTR-2B and Form GSTR-3B), others 

(specify)” shall be substituted; 

(c) against item 5, in column (1), after the word and figures “within 30 

days of its issue”, the words, letters, figures and brackets “, scrutiny, 

intimation of tax ascertained through Form GST DRC-01A, audit, 

inspection or investigation, others (specify)” shall be inserted; 

(d) for the table, under serial number 7, for the table, the following table 

shall be substituted, namely:- 
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[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-10) 2590 ] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

[धJ¡क� स०चव�लय म१cण�लय� 
ॢबह�र� पटन� ह�र� #क�०शत eव2 म१ॢ cत? 

ॢबह�र गजट �[स�ध�रण� 102195�1+109डJ	ट1	पJ	? 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


